

WIKTYMIZACJA

WIKTYMIZACJA to proces przekształcania się potencjalnej ofiary w ofiarę faktyczną.

Wiktymizacja pierwotna to proces w którym osoba staje się ofiarą przestępstwa.

Nie oznacza to, że każde zdarzenie przemoczone, wywoła stan traumatyczny u ofiary. Każde odtwarzanie sytuacji przez ofiarę, może wzmacniać poczucie krzywdy i umacniać postawę ofiary – czyli poczucie, bezradności, bezsilności i beznadziei. Bardzo ważna jest narracja i reakcja emocjonalna pracownika szkoły – jeśli okazuje strach, obrzydzenie, lęk co może umacniać postawę ofiary.

Dlatego bardzo, ważne jest by w wywiadu dokonywał specjalisty - pedagog szkolny, psycholog a w ostateczności wychowawca.

Wiktymizacja wtórna odnosi się do sytuacji, w której osoba, która już doświadczyła wiktymizacji pierwotnej (np. przemocy fizycznej, emocjonalnej, czy seksualnej), ponosi dalsze negatywne skutki tej traumy w wyniku reakcji społecznych, instytucjonalnych lub profesjonalnych.

Oto kilka przykładów, jak może się objawiać wiktymizacja wtórna:

1. Niewłaściwe reakcje ze strony społeczeństwa: Ofiara może spotkać się z brakiem zrozumienia, wsparcia, a nawet niewiary ze strony innych osób, co może prowadzić do dalszej traumatyzacji i poczucia osamotnienia.
2. Media: Gdy sprawy wiktymizacji są publikowane w mediach, ofiara może być narażona na publiczne osądy, wyśmiewanie lub innego rodzaju nadużycia, co dodatkowo pogłębia jej cierpienie.
3. Społeczność: Reakcja społeczności na wiktymizację może być stigmatyzująca, co utrudnia ofierze powrót do normalności i pełne zaakceptowanie społeczne.

Wiktymizacja wtórna jest więc poważnym problemem, który może prowadzić do dalszych negatywnych konsekwencji dla ofiary. Dlatego ważne jest, aby wszyscy - od społeczeństwa po instytucje i profesjonalistów - byli świadomi tego zjawiska i starali się zapewnić odpowiednie wsparcie i ochronę dla osób dotkniętych wiktymizacją.

Niezwykle ważne jest, aby interwencja w przypadku wiktymizacji była szybka, skuteczna i prowadzona w sposób empatyczny, mający na celu zapewnienie bezpieczeństwa i wsparcia dla wszystkich uczniów w szkole.